o uso de coleiras antilatido que gerem impulsos eletrônicos e/ou descargas elétricas em
animais, com o fim de controlar o comportamento  temperamento destes.

§1º o Estabelecimento que incorrer no descumprimento da proibição
estatuída no caput deste artigo ficará sujeito ao pagamento de multa no valor de R$
1.500,00 (mil e quinhentos reais);

§2º o tutor que for flagrado utilizando o dispositivo disposto no caput
será multado no valor de R$ 1.000,00 (mil reais);

§3º  Os  valores  das  multas  serão  dobrados  caso  de  reincidência,
estabelecendo-se o lapso temporal de 72 (setenta e duas) horas para aplicação de nova